In capituli XV versibus 8 et 9 disputatum est, *Judaeorum diem festum* i. e. *sabbatum* (Samstag) nou acceptum esse Deo, celebrandum esse *Christianorum diem festum* i. e. *diem dominicum* (Sonntag); hujus enim octavi diei celebrationem typice eo praesignificatam esse, quod Deus septimo die omnia peracta habens et universis finem imponens ad initium novi cujusdam (octavi) diei i. e. alterius mundi sc. regni Christiani spectaret v. 8: πέρασ γέ τοι λέγει αὐτοῖς· Τὰς νεομηνίας ὑμῶν καὶ τὰ σάββατα οὐκ ἀνέχομαι

(cf. cap. II, 5). ὁρᾶτε, πῶς λέγει οὐ τὰ νῦν σάββατα ἐμοὶ δεκτά, ἀλλὰ ὃ πεποίηκα ἐν ᾧ καταπαύσας τὰ πάντα ἀρχὴν ἡμέρας ὀγδόης ποιήσω, ὃ ἐστὶν ἄλλου κόσμου ἀρχή; quam celebrationem octavi diei ab ipso etiam Domino eo confirmatam et designatam esse, quod octavo quodam die cum a mortuis resurgeret tum (et ipso octavo quodam die, alio autem) ad coelos ascenderet v. 9: διὸ καὶ ἄγομεν τὴν ἡμέραν τὴν ὀγδόην εἰς εὐφροσύνην, ἐν ᾗ καὶ ὁ Ἰησοῦς ἀνέστη ἐκ νεκρῶν καὶ φανερωθεὶς ἀνέβη εἰς τοὺς οὐρανοὺς; neque igitur scriptor, ut interpretibus placet (cf. Müller: pag. 313), Jesum, quo die a mortuis resurgeret, eodem (i. e. am Ostersonntage) ad coelos ascendisse credidit, sed Domini ascensum in coelum, qui quo die evenisset, Christianis incertum erat, et ipsum die dominico (nos: an einem Sonntage) accidisse opinatus est.

Itaque scriptor capituli XV versuum 1—7 institutionem sabbati ratam agnoscit, spiritualem verum sabbati celebrationem postulat (v. 1: καὶ ἀγιασάτε τὸ σάββατον κυρίου χειρὶν καθαρῶν καὶ καρδίᾳ καθαρᾷ (coll. v. 2) v. 3: συνετέλεσεν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἐβδόμῃ καὶ κατέπαυσεν ἐν αὐτῇ καὶ ἤγλασεν αὐτὴν (ergo: septimum diem) v. 6: εἰ οὖν ἦν ὁ Θεὸς ἡμέραν ἤγλασεν, νῦν τις δύναται ἀγιασάει, εἰ μὴ καθαρὸς ὢν τῇ καρδίᾳ ἐν πᾶσιν, πεπληνήμεθα. v. 7: Ἴδε οὖν ἄρα τότε καλῶς καταπαυόμενος ἀγιάζει αὐτήν (sc. septimum diem) ὅτε δυνησόμεθα αὐτοὶ (sc. sabbatum recte agere); τότε δυνησόμεθα αὐτὴν ἀγιασάει, αὐτοὶ ἀγιασθήντες πρῶτον si ipsi sanctificati erimus i. e. manibus mundis et sancto animo); abrogata esse argumentatur sabbata talia, qualia Judaei celebraverint et in ejus loco posita sabbata christiana, quae sanctificatione animi celebrentur (cf. cap. II, 5 et 6). Qui scriptor si sabbatum non ratum habuisset, ex ejus ipsius institutione doctrinam regni millenarii non duxisset.

Verumtamen scriptor versuum 8 et 9 ex verbis in cap. II, 5 citatis: τὰς νεομηνίας ὑμῶν καὶ τὰ σάββατα οὐκ ἀνέγομαι argumentatur, Judaeorum diem festum i. e. sabbatum, celebrationem septimi diei rejiciendum esse et in ejus loco ponendum diem dominicum, celebrationem octavi diei v. 8: οὐ τὰ νῦν σάββατα ἐμοὶ δεκτά, ἀλλὰ ὃ πεποίηκα, ἐν ᾧ καταπαύσας τὰ πάντα ἀρχὴν ἡμέρας ὀγδόης ποιήσω, ὃ ἐστὶν ἄλλου κόσμου ἀρχήν. διὸ καὶ ἄγομεν τὴν ἡμέραν τὴν ὀγδόην εἰς εὐφροσύνην. Hanc doctrinam in cap. VI. argumentis firmavit disputans, Dominum quum Adamum et Evam crearet, ad alteram quandam creationem sua ipsius incarnatione efficiendam spectasse i. e. ad hominum regenerationem, regno christiano confectam cap. VI, 11 sq. v. 13: πάλιν σοὶ ἐπιδείξω, πῶς πρὸς ἡμᾶς λέγει, δευτέραν πλάσιν ἐπ' ἐσχάτων ποιήσεν (ἐπ' ἐσχάτων de temporibus alterius creationis mundi i. e. temporibus institutionis regni Christiani intelligendum est: animadvertite contra locos cap. IV, 9, et cap. XVI, 5, in quibus verba: ἔσχαται ἡμέρας de malis temporibus parusiam Domini antecedentibus dicta sunt, conf. infra). λέγει ὁ κύριος: Ἴδοὺ ποιήσω τὰ ἔσχατα ὡς τὰ πρῶτα (haec verba non aliunde deprompta esse possunt nisi ex